Illustrantur & confirmantur hæc ab iis quæ de Prisca Medicina differens, inculcat Ipse ; Postquam enim simillimos esse plerosque Medicos imperitorum Navium Gubernatorum pronunciaffet, quorum dum tranquillo Mari & secundis Ventis vehuntur, non deprehenditur Artis Inscitia ; at si fortè gravior Cœlum contraxerit Tempestas, constat mox illorum Culpa factum esse Naufragium ; Cognoscendas imprimis esse docet Rerum Facultates, non fingendo aut excogitando, sed Vi-res quas in Corpus nostrum habent & exercent, inveniando ; in quo tum Humorum Affectiones, tum Partium Figuras perpende-

75

(k) Lib. de Præcept.

re oportet; quarum nimirum quædam ex ampliore Sinu in angustum Apicem coëunt; quædam expansæ sunt, aliæ teretes & Cylindraceæ; aliæ densæ; aliæ denique raræ & laxæ.

Hæc est illa Sapiencia quæ cum Studio Medicinæ conjungenda est; quaque instructus Diis par evadit Artifex (1).

Sed ego fusius ista non exponam. Ex dictis manifestum est Σοφιστὰς appellare Artis Magistrum Illos qui fictis super Causis argumentantur; At Ἐργῶ Ἰντροπὸς habere hos qui ex perspektis Naturæ Legibus & cognitâ Corporis animalis fabricâ ratiocinantur. Quod in Illorum gratiam moneo, qui quasi nihil interesset inter commentitias Philosophorum Ὑποθεσῆς & certas Geometrarum Conclusiones, ita despiciunt & coram indoctâ Plebe irrident utilissimam Disciplinam.

Næ illi crassâ (ne dicam invitâ) Minervâ, tum Philosophiam tum Medicinam colunt. Longè enim discrepant ab Illorum Opinionibus Horum Rationes. Qui Hypothesin condit, verisimilia sequitur, & id imprimis agit, ut Eventibus & Phænomenis solvendis pares sint & respondeant Positiones. Contrâ, Mechanica Θεωρίαι Demonstrationibus constat, quas aut ex Corporum Figuris colligit Geometriam edoctus, aut ex

60-

(1) Lib. de Decor.

cognitis tam & manifesto compertis Motûs Legibus necessariâ Inductione, pertexit.

Exemplis Res ista fiet illustrior; Concinnavit de Corporum Gravitate Suspiciones & Conjecturas Cartesius, nec quicquam inde in Naturæ Rerum cognitione profecit; at hujus Leges, nullâ habitâ Causæ ratione, Geometricè persecutus Newtonus, ipsam Mundi Fabricam Contemplationi nostræ subjecit. Morborum Soporiferorum Ideam commentus est Willisius, unde discimus superfuisse Authori Verba, defuisse Mendendi Scientiam; Horum verò ipsorum Historiam & Symptomata ad Mechanicas Rationes exigens Bellinius, tum ad Notitiam tum ad Curationem gravium Malorum patefecit Viam. Pluribus supersedeo, neque enim extorquendum est illorum Hominum Suffragium, qui datâ operâ Assensus suos sustinent, & in ipso Sole caligant.

Et hæc quidem hætenus. Quod ad nostram hanc Opellam attinet, Lectorem Ego Newtoniana aliquantulum doctum desidero, aut qui ea saltem intellexerit quæ ad Sensum Summi Philosophi de Æstibus Maris in Actis nostris Philosophicis (m) luculenter exposuit Vir omnibus bonis Literis eruditissimus E. Halleius.

Cum meum super hisce Edendis Consilium cum amicissimo A. Pitcarnio, ad Republicæ Salutem

M

&

& Artis Incrementum nato Medico, per Literas communicâsssem, laudavit ille Institutum, & pro eâ quâ est Humanitate, Mibi è Thesau- ro suo instructissimo Historias de Quorundam Morborum Recursibus, perlibenter suppeditavit. Has, non levia Libelli nostri Ornamenta, idoneis quasque locis exposui, gavisus Viri in hisce Studiis Principis Testimonio Sententiam nostram confirmari, eo magis quoniam æquum erat alienis potius quam propriis Observationibus Novæ Theoriæ afferre fidem.

Quod superest, neque id sane de nihilo est, quòd Rerum Conditoris Opt. Maximi Sapien- tiam illustret nostra Dissertatio, & Ipsius Bonitatem miro artificio junctam patefaciat; qui cum omnibus Viventibus summâ Curâ prospexerit, hoc Bruta inter & Ratione prædita Ani- mantia fecit Discrimen, ut cum fruerentur illa communibus Naturæ Beneficiis, Nobis ultrâ liceret, Horum Rationes & Usus explorare & Dædalæ Molis divinum Opificium contemplari.

Curam denique, memoratorum Casuum ideò perstrinxi breviter, quoniam quæ Mibi in ple- risque Morbis Notationi maximè digna in dies occurrunt, illa, si neque animus neque otia ad Scribendum defuerint, in Publicum aliquando emittere constitui. Tu, interim, Lector, hisce Fruere & Vale.

 TRACTATUS

D E

I M P E R I O

SOLIS ac LUNÆ

In Corpora Humana, & Morbis
inde Oriundis.

C A P U T I.

Morborum complurium *Accessiones* & *Circuitus* à *Lunæ* Viribus pendere, ab omni ævo crediderunt Antiqui. Immò quosdam esse qui soli *Astrorum Influxui* originem suam debeant Testimoniis suis comprobârunt; Historiarum enim illorum qui populariter grassantur Morborum Ultimi Scriptores toti sunt in enumerandis *Corporum Cælestium* Motibus & influentiis. Idcirco *Thessalum* Filium monet *Hippocrates* (a) ut *Arithmeticæ* & *Geometriæ* operam det, quoniam *multum possunt in Ægrotudinibus Ortus & Occasus siderum* (b).

M 2

At

(a) *Epist. ad Thessalum*(b) *De Aère, Aquis & Locis.*

At verò cùm temporis decursu Philosophorum Decretis accommodari cœpisset Medicina, nec tamen ex his ulli Compagis Animalis cum Astris Consensum explicare aggredirentur, neglectâ paulatim verâ observandi Normâ, non alia Cœlestibus hisce Causis tribuebatur Efficientia, quam quæ à manifestâ Aëris Ambientis Dispositione peti posset; nisi forte excipere velimus quasdam quasi veritatis scintillas quas vanis suis Commentis obscuratas etiamnum jactat Astrologorum vulgus.

Animus itaque est, ut certi aliquid in re perdifficili & reconditâ constet, ostendere primùm *Solis Lunæque* Cursum præter Mutationes quas Anni tempora & tempestates hinc oriundæ inducunt, pro variis eorum Stationibus variè Corpora nostra afficere, & Fluidorum Motus turbare; Inquirere deinde, quinam morbi, quæve in morbis Symptomata hinc trahant originem; & quantum denique ad Medicinam rectè faciendam conferant hujusmodi Ratiocinia.

Perpetua est Authorum qui *Historiam Ventorum* conscripserunt Observatio; Status Cœli maximè *Ventosos* incidere in Æquinoctium Vernum aut Autumnale. Notum quinetiam est pacatum alioquin Aëra *Ventorum* vi plus minus agitari plerumque Meridie & mediâ Nocte, hoc est, *Sole* ad Meridianum Cœli fasti-

fastigium, aut subter Coeli ima & Meridiano contraria, accedente. Idem pariter contingere, cum intumescit maximè Maris Æstus, hoc est, *Luná* summum Coeli Verticem aut huic oppositum locum tenente. Servant idcirco hæc Tempora quibus Agricultura aut Res Nautica Curæ est. Novam denique Plenamque *Lunam* Tempestates Coeli commutare coortis Ventis, nemini non compertum est. Evolvat qui de his certior fieri cupit, *De Chales de Arte Navigandi Librum, Gassendi Philosophiam, & J. Goad Astro Meteorologica.*

Hæc omnia cum raro & perpetuo Naturæ ordine eveniant, mirum est Philosophos nondum illorum Causas accuratiùs explorasse. Quanquam enim verissimum sit variam esse admodum & à diversis pendere Principiis *Ventorum* Originem, at nihilominus constans adeo & certus stasis temporibus horum Recursus, unam aliquam necessariò quæ constanter & eodem modo agat, habet à Naturâ Causam.

Jamdiu compertum est, *Aëra* Terram nostram ambientem esse Fluidum subtile virtute elasticâ præditum, cujus inferiora à superioribus premantur: Vis verò cujuscunque Partis undique in Orbem æqualiter se diffundat. Hinc fit, ut si externa quælibet Causa Gravitatem hujus Elementi in quovis loco

minuat, ea simul efficiat ut ruat confestim in eam sedem ab omni parte circumfusus *Æther*, usque dum restituatur in toto Ambiente *Æquilibrium*, quod in omnibus corporibus fluidis locum obtinere necesse est.

Hujusmodi quivis Impetus *Ventum* faciet, qui nihil est aliud nisi concitatio *Aëris* motus versus certam aliquam Mundi Plagam. Inquirendum igitur erit num suppetat universalis quæpiam *Causa* quæ pressionem *Aëris* enumeratis modò temporibus immutet; hæc enim quæcunque sit, *Ventos* & si quæ alia hinc pendent *Phænomena*, per certa illa *Intervalla*, recurrere faciet.

Æstus Maris reciproci tum miro quo fluunt *Ordine*, tum insigni quam *Animantibus* ferunt utilitate, nunquam non invitarunt ad sui *Contemplationem* illorum ingenia, qui studio *Naturæ* tenebantur. Ast frustra tamen tentarunt omnes nobile hoc *Divini* rerum *Conditoris* *Artificium*, usque dum altiùs *petita Principia* & *Rebus* ipsis consona patefecit *Orbi Newtonus*. Horum demum ope discimus, à *conjunctis* aut *separatis Solis Lunæque* *Viribus*, quarum tamen effecta incertæ *locorum* aliorumque *Casuum* *Rationes* augent & minuunt; oriri omnes *Æstuum* *Varietates*. Cùmque memoratæ jam *Aëris* *Mutationes* iisdem eveniant temporibus quibus contingunt *Maris Fluxus*, sintque pariter

ter tum Aquæ Oceani tum ambiens nos Æther Corpora fluida iisdem Legibus Motûs magnâ ex parte subjecta, liquet locum hic habere illud summi Philosophi effatum, horum, nimirum, *Effectuum Naturalium ejusdem generis easdem esse Causas* (c).

Quodnam inter hæc discrimen faciat nota illa *Aëris Virtus* quâ caret Aqua, mox dicam; sepositâ tantisper hujus consideratione, hoc constat, sicuti intumescit Mare, sic bis semper vicenis quinisque horis attolli debere ad insignem *altitudinem* nos ambientem *Aëra*, ab attractione Lunæ ad meridianum Cœli fastigium accedentis, ita ut *pro Sphærali* se in *Sphæroidem*, quam vocant, Figuram induat, cujus longissima Diametros producta per *Lunam* transfiret. Eandem pariter necessariò sequi Ætheris Intumescentiam, quoties *Sol* ad loci cujusvis Meridianum, aut supra aut infra Horizontem, pervenit. Fieri quinetiam hanc Maximam quando *Luna* Nova vel Plena est, à conjunctis nimirum utriusque Astri Viribus; Minimam verò quando ea *dimidia* est, quatenus nempe, in contrarias partes trahentibus eo tempore sideribus, sola Virium, quibus alterum alteri præpollet, differentia, effectum pariat. Mediocre denique eandem fore tempore quod inter dimidios

M 4

Lu-

(c) *Newton. Princip. pag. 402.*

Lunæ Orbes & Novam Plenamve Lunam medium est.

Præter hæc, altius solito se attollit *Aër* circa duo *Æquinoctia*, quoniam cum *Æquinoctialis* Linea illi Globi Terrestris Circulo adversa respondeat qui Diametrum habet maximam, utrumque Sidus dum in illa versatur Terræ est Vicinius. Præterquam quod Agitatio Fluidi Sphæroidis in majori Orbe se revolventis major fit, & Vis insuper Centrifuga, à diurno Telluris Motu orta effectum habeat eò loci longè maximum. Vires acquirunt hæ Causæ à Novâ Plenâve hisce temporibus *Lunâ*, oò dictam modo rationem; continget verò circa *dimidios Sideris orbes* his mensibus minima *Attractio*, quoniam *Luna* tunc temporis ab *Æquatore* maximè declinat. Variæ denique *Lunæ* in *Perigæo* & *Apogæo* Distantiæ efficiunt, ut hæ Mutationes paulùm antecedant *Æquinoctium Vernum*, Autumnale verò subsequantur.

Omnia hisce contraria eveniunt necessariò, cum in *Solstitialibus* Circulis hærent duo Sidera.

Ut finem tandem faciam, in iisdem *Parallelis*, ubi *Lunæ* Declinatio est illum *Cœli* Polum versus qui altissimus insurgit, validissima est *Attractio* cum illa ad ejus loci *Meridianum* Verticem accedit, minima verò
ubi

ubi pervenit ad Meridianum loci oppositi. Quod contrà contingit in *Parallelis* his adversis. Causa est in Sphæroide Terræ Ætherisque Figurâ.